
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 613 DEL 09/03/2018 

Settore Lavori Pubblici-Manutenzioni-Ambiente-Mobilità 

OGGETTO:  ASSICURAZIONE  RISCHI  R.C.T.  “AREE  A  VERDE  E  PARCHI 
CITTADINI” ANNO 2018. AFFIDAMENTO UNIPOL ASSICURAZIONI 
S.P.A. – AGENZIA DI ANDRIA UNITEAM S.N.C. – VIA CAVALLOTTI 
NR. 5. CIG ZD222A5EAA.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso:

 che  è  intendimento  di  questa  Amministrazione  Comunale  provvedere  alla  copertura 
assicurativa  per  “Responsabilità  civile  terzi”  sulle  aree  verdi  e/o  parchi  cittadini  di 
proprietà comunale;

 che con determinazione dirigenziale rep. n. 383 del 19/02/2016, per le motivazioni ivi 
riportate, si è provveduto a stipulare le polizze assicurative RCT per 7 parchi cittadini 
per l'annualità 2016, decorrenza 03/03/2016 sino al 03/03/2017, a seguito di indagine 
di  mercato  ai  sensi  dell'art.  125  del  Codice  dei  Contratti  D.  Lgs.  163/2006, 
specificatamente:

Denominazione Ubicazione

Parco Via Canal Via Canal

Parco Giovanni Paolo II Corso Europa Unita e Corso Italia

Parco Viale Virgilio Viale Virgilio

Piazza Santa Maria Vetere Piazza Santa Maria Vetere

Parco IV Novembre Via XXIV Maggio e Via Milite Ignoto

Parco Via Montebello Via Montebello

Parco Via Melegnano Via Melegnano

 che  con  la  medesima  innanzi  detta  determinazione  rep.  383  del  19/02/2016 
l'affidamento/stipula delle polizze assicurative, per i  suddetti nr.  7 parchi cittadini,  è 
stato affidato alla UNIPOL ASSICURAZIONI S.p.A. Agenzia di Andria UNITEAM S.n.c. Via 
Cavallotti n.5 per la spesa complessiva di € 11.220,00;

 che con propria determinazione dirigenziale rep. 523 del 03/03/2017, per le motivazioni 
ivi riportate, si procedeva ad approvare il preventivo di spesa della Compagnia UNIPOL 
ASSICURAZIONI  S.p.A.  Agenzia  di  Andria  UNITEAM  S.n.c.  Via  Cavallotti  n.5  e 
contestualmente affidare alla medesima Agenzia la stipula di polizze RCT Rischi Diversi 
nei nr. 8 parchi cittadini per l'annualità 2017 con decorrenza 03/03/2017 – 03/03/2018;

 che la  UNIPOL ASSICURAZIONI S.p.A. – Agenzia di Andria – Via Cavallotti n. 5, con 
propria nota PEC acquisita al prot. Comunale nr. 18400 del 22/02/2018, ha comunicato, 
con riferimento alle predette polizze in scadenza il 03/03/2018, di essere disponibile al 
rinnovo di dette polizze per la copertura a valere dell'annualità 2018 agli stessi patti e 

Pagina 1 di 4  - Det. N.  613 del  09/03/2018



condizioni della precedente innanzi detta Determinazione di affidamento 2017 rep. 523 
del 03/03/2017;

Dato atto, pertanto, di dover procedere, senza soluzione di continuità, ad assicurare 
la copertura assicurativa RCT presso i parchi cittadini per l'annualità in corso 2018;

Ritenuto congrua la spesa derivante per l'affidamento di che trattasi in quanto oggetto 
di precedente ricerca di mercato e confermativa degli stessi patti e condizioni, nonché 
segnatamente delle medesime condizioni economiche offerte;

Considerato che l'oggetto della presente spesa rientra nella gestione dei capitoli  di 
propria competenza;

Letto il Decreto Legislativo 267/2000;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A

1. di approvare, per i motivi espressi in narrativa, il preventivo di spesa presentato dalla 
UNIPOL  ASSICURAZIONI  S.p.A.  –  Agenzia  di  Andria  per  la  copertura  delle  polizze 
assicurative RCT delle aree e verde e parchi cittadini per l'annualità 20178, agli stessi 
patti e condizioni già pattuite di affidamento nelle annualità precedenti 2016 e 2017, 
specificatamente:
 massimale 1.500.000,00;
 franchigia di €. 2.000,00;

2. di stipulare polizze assicurative R.C.T. Responsabilità Civile Rischi Diversi, per i motivi 
espressi  in  narrativa,  con  la  UNIPOL  ASSICURAZIONI  S.p.A.  Agenzia  di  Andria  Via 
Cavallotti, 5 - P.I. 06827310720, a garanzia di tutte le aree a verde e parchi cittadini 
per l'annualità 2018, relativamente agli 08 parchi cittadini, di seguito indicati:

Denominazione Ubicazione Superficie 
mq.

Totale Premio 
annuo

Parco Via Canal Via Canal 3.000,00 € 1.100,00

Parco Giovanni Paolo II Corso  Europa  Unita  e  Corso 
Italia

15.200,00 € 2.475,00

Parco Viale Virgilio Viale Virgilio 1.500,00 € 1.100,00

Piazza  Santa  Maria 
Vetere

Piazza Santa Maria Vetere 2.200,00 € 1.100,00

Parco IV Novembre Via  XXIV  Maggio  e  Via  Milite 
Ignoto

8.000,00 € 2.475,00

Parco Via Montebello Via Montebello 4.375,00 € 1.485,00

Parco Via Melegnano Via Melegnano 3.105,00 € 1.485,00

Parco  Cardinale 
Corrado Ursi

Via  Aldo  Moro  –  Via  Pier  della 
Francesca – Via Rosalba Carriera

8.700,00 € 2.475,00

Totale complessivo premi € 13.695,00

3. di impegnare la spesa complessiva di  €. 13.695,00 con imputazione al  cap. 6374/3 
epigrafato “Manutenzione ville, parchi e giardini – Servizi” dell'esercizio provvisorio del 
corrente  anno  2018  bilancio  2018  –  2020  codifica  piano  dei  conti  1.03.02.09.011, 
dando atto che ricadono i presupposti di cui al punto 3.2), lett.b) della deliberazione di 
Giunta Comunale nr. 242 del 29/12/2016 in quanto detta spesa non è suscettibile di 
pagamento frazionato in dodicesimi sussistendo i requisiti ex art. 163 comma 5 del D. 
Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Pagina 2 di 4  - Det. N.  613 del  09/03/2018



4. di dare atto che il Settore scrivente ha proceduto a richiedere verifica regolarità 
presso la piattaforma DURC OnLine per la Compagnia UnipolSai Assicurazione S.p.A. - 
Agenzia  Uniteam S.n.c.  di  Andria  (risultata  regolare  prot.  Inail  10095704 scadenza 
validità 08/05/2018);

5. di riservarsi l'adozione di successiva determinazione dirigenziale per la liquidazione 
della spesa su presentazione delle relative polizze assicurative;

6. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento ai 
sensi dell'art. 23 e successivi del D. Lgs. 33 del 14/03/2013;

di trasmettere, copia del presente provvedimento, alla Giunta Comunale per la presa d'atto, in 
funzione cognitoria e per l'esercizio del potere di controllo.  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  613 del  09/03/2018



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 613 DEL 09/03/2018 

OGGETTO: ASSICURAZIONE RISCHI R.C.T. “AREE A VERDE E PARCHI CITTADINI” 
ANNO 2018. AFFIDAMENTO UNIPOL ASSICURAZIONI S.P.A. – AGENZIA DI ANDRIA 
UNITEAM S.N.C. – VIA CAVALLOTTI NR. 5. CIG ZD222A5EAA. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici-Manutenzioni-Ambiente-Mobilità
Santola Quacquarelli / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 4 di 4  - Det. N.  613 del  09/03/2018


